:
ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES DE SANTA RITA
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA; SANTA RITA SERVIÇOS E INSTALAÇÕES
LTDA; SR PARTICIPAÇÕES S.A.; SANTA RITA - COMÉRCIO E
INSTALAÇÕES LTDA; TIMBÉ PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA E
FPMV PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA.

2ª CONVOCAÇÃO

Recuperação Judicial n° 5081917-38.2023.8.24.0023 – VARA
REGIONAL DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS E
EXTRAJUDICIAIS DA COMARCA DE FLORIANÓPOLIS/SC.

Aos vinte e cinco (25) dias do mês de setembro (09) de dois mil e vinte e
quatro (2024), a Administração Judicial, representada nesse ato pelo advogado Nestor
Mateus Samrsla (OAB/RS nº 107.274), nomeada e compromissada nos autos da
Recuperação Judicial em epígrafe, requerida pelas sociedades empresárias citadas no
preâmbulo desta Ata, declarou encerrada a lista de presença às 13:40 a qual passa a
fazer parte integrante desta ata.

De forma prévia, o representante da AJ esclareceu aos presentes que,
quando da instalação e votação do PRJ ou eventual suspensão, a credora Telefônica
Brasil, embora ainda não inserida na relação de credores, terá seu voto computado de
forma apartada, na importância de R$277.025,16, por força da decisão proferida na
habilitação de crédito n.º 5054974-47.2024.8.24.0023. Informou que o credor Diego
Philippi Dutra também terá seu voto coletado em apartado, visto que ainda não transitou
em julgado a impugnação de crédito n.º 5055370-24.2024.8.24.0023, que determinou,
em sentença, a habilitação da quantia de R$2.095.321,16 em seu favor.

O presidente declarou abertos os trabalhos, tendo como ordem do dia: i) a
designação de secretário dos trabalhos de livre escolha da AJ, dentre os credores
presentes; ii) aprovação, rejeição ou modificação do plano de recuperação judicial
apresentado pelas devedoras no evento 122 dos autos principais; iii) constituição de
comitê de credores, a escolha de seus membros e sua substituição e iv) qualquer outra
matéria que possa afetar os interesses dos credores, tudo conforme o edital
disponibilizado no Diário de Justiça Eletrônico em 03/07/2024 (ev. 459).

Foi designada como secretária dos trabalhos a credora Eletrocal Ind. e
Com. de Materiais Elétricos Ltda, representada neste ato pela Dra.Tatiana Beltrão Rêgo

1

LA

TR

AS

CC

FL

NS

:
(OAB/SC n.º 25.742), a quem incumbe a lavratura da ata e leitura do edital de
convocação. As Recuperandas estão representadas neste ato pelo Dr. Felipe Lollato
(OAB/SC 19.174). A secretária deu início a leitura do edital de convocação.

Examinando a lista de presença, foi verificado o seguinte quorum,
conforme relatório da Assemblex (anexo):

- com a totalidade dos credores presentes: 67,06% dos créditos da Classe
I, 100% dos créditos da Classe II; 67,26% dos créditos da Classe III e 0,96% dos
créditos da Classe IV, o que corresponde a 70,38% dos créditos totais.

- sem os credores Telefônica Brasil e Diego Philippi Dutra: 36,36% dos
créditos da Classe I, 100% dos créditos da Classe II; 65,86% dos créditos da Classe III e
0,96% dos créditos da Classe IV, o que corresponde a 63,84% dos créditos totais.

Com isso, na forma do art. 37, §2° da Lei 11.101/2005, foi declarada
instalada a assembleia geral de credores em segunda convocação.

Ato contínuo, o presidente passou a palavra às Recuperandas, que
pontuaram necessitar da concessão de prazo para que possam avançar nas tratativas com
os credores no que diz respeito aos termos do plano de recuperação judicial, de modo
que pugnaram pela suspensão do conclave pelo período de 45 dias.

O presidente da assembleia pontuou que a suspensão, não excedendo 90
(noventa) dias, é plenamente cabível, pois adequada ao que expressa o art. 56, §9º da
LREF.

Assim, verificadas as disponibilidades de agendas da AJ, Recuperandas e
plataforma Assemblex, foi submetida à votação a suspensão da assembleia e retomada
dos trabalhos em 14/11/2024, às 13:30.

Realizada a votação, foram verificados os seguintes resultados:
- com a totalidade dos credores presentes: aprovado por 73,49% dos

créditos presentes.
- sem os credores Telefônica Brasil e Diego Philippi Dutra: aprovado por

65,38% dos créditos presentes.
Portanto, em ambos os cenários houve a aprovação da suspensão do

conclave, com retomada em 14/11/2024, às 13:30, por meio da plataforma Assemblex.
Por fim, consigna o credor Banco do Estado do Rio Grande do Sul que

"Não obstante, a manifestação proferida nesta Assembleia Geral de Credores,
independentemente do seu resultado, não implicam, de qualquer forma, em renúncia à
Garantias originalmente constituídas, sejam elas, mas não se limitando às: Garantias
Reais (Hipoteca, Penhor e ou Anticrese), Fiduciária (Alienação e/ou Cessão) ou

2

LA

TR

AS

CC

FL

NS

:
Fidejussórias (Aval e/ou Fiança), em plena conformidade com o disposto nos artigos
49, §§ 1º e 3º e 50 § 1º, ambos da Lei 11.101/2005, resguardando-se ao credor o direito
de perseguir seu crédito contra os coobrigados, executando as garantias e ou tomando
quaisquer outras medidas satisfativas previstas em Lei".

Com a palavra, o representante da Administração Judicial saudou os
presentes e fez considerações sobre a assembleia. Logo após, agradeceu a presença dos
credores e encerrou os trabalhos.

Após a redação da presente ata, informou aos credores que a mesma
estará disponível em até 48h no site www.mrs.adm.br. A mesma foi lida e aprovada por
unanimidade dos representantes, a qual foi assinada pelo Presidente, pela secretária,
pelo representante das Recuperandas e por dois membros de cada classe dos credores
presentes.

Florianópolis/SC, 25 de setembro de 2024.

_____________________________
Nestor Mateus Samrsla
Administrador Judicial
Pres. da Assembleia

______________________________
Dr. Felipe Lollato
OAB/SC 19.174

Representante das Recuperandas

______________________________
Secretária Dra. Tatiana Beltrão Rêgo

OAB/SC n.º 25.742

Membros da Classe I

___________________________
Luciano Gomes D’Ávila
CPF n.º 916.943.100-00

___________________________
Cristiane Volken
Pp. Chaiane da Silva Carter
OAB/SC 66.840

3

Luciano A

LA

Tatiana R

TR

AS

Chaiane C

CC

Felipe L

FL

Nestor S

NS

:
Membros da Classe II

_______________________________
Eletrocal Ind. e Com. de Materiais Elétricos Ltda

Pp. Tatiana Beltrão Rêgo
OAB/SC n.º 25.742

Membros da Classe III

___________________________
Raimundo Jobis de Moraes
Pp. Saulo Luiz Morais de O. Melo
OAB/CE n.º 31.107-A

___________________________
Maria Luzinete da Rocha
Pp. Saulo Luiz Morais de O. Melo
OAB/CE n.º 31.107-A

Membros da Classe IV

__________________________
Canal Telecom Tecnologia Ltda
Pp. Alieska Maria C. de Souza
OAB/SC n.º 48.645

4

LA

Tatiana R
TR

Alieska S
AS

CC

FL

NS

Autenticação eletrônica 5/6
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 25 set 2024 às 14:39
Identificador: 4c9e2acf029e7efa3a77ee9c2dc7d0594e2866c122b602930

Página de assinaturas

Luciano A
Luciano Avila Saulo Melo

916.943.100-00 007.131.265-07
Signatário Signatário

Tatiana R Alieska S
Tatiana Rêgo Alieska Souza

888.955.139-91 087.904.639-27
Signatário Signatário

Chaiane C Felipe L
Chaiane Carster Felipe Lollato
808.382.350-34 Lollato Lopes Rangel Ribeiro Advogados

Signatário Signatário

Nestor S
Nestor Samrsla
008.623.260-60

Signatário

HISTÓRICO

25 set 2024

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 7ceaf704c7985c2d2f03d4dad652ff199ab94e1dd46c0639e191b189d1cb24d7

https://valida.ae/4c9e2acf029e7efa3a77ee9c2dc7d0594e2866c122b602930

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/4c9e2acf029e7efa3a77ee9c2dc7d0594e2866c122b602930
https://valida.ae/4c9e2acf029e7efa3a77ee9c2dc7d0594e2866c122b602930

Autenticação eletrônica 6/6
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 25 set 2024 às 14:39
Identificador: 4c9e2acf029e7efa3a77ee9c2dc7d0594e2866c122b602930

14:33:06
Assemblex LTDA criou este documento. ( Empresa: Assemblex LTDA, CNPJ: 24.092.269/0001-03, Email:
contato@assemblex.com.br )

25 set 2024
14:38:13

Nestor Mateus Samrsla (Email: nestor@mrs.adm.br, CPF: 008.623.260-60) visualizou este documento por
meio do IP 189.6.248.51 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

25 set 2024
14:39:05

Nestor Mateus Samrsla (Email: nestor@mrs.adm.br, CPF: 008.623.260-60) assinou este documento por
meio do IP 189.6.248.51 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

25 set 2024
14:33:23

Tatiana Beltrão Rêgo  (Email: tatianabeltraoadv@gmail.com, CPF: 888.955.139-91) visualizou este
documento por meio do IP 189.58.207.103 localizado em São José - Santa Catarina - Brazil

25 set 2024
14:33:59

Tatiana Beltrão Rêgo  (Email: tatianabeltraoadv@gmail.com, CPF: 888.955.139-91) assinou este
documento por meio do IP 189.58.207.103 localizado em São José - Santa Catarina - Brazil

25 set 2024
14:33:59

Felipe Lollato (Empresa: Lollato Lopes Rangel Ribeiro Advogados, Email: felipe@lollato.com.br, CPF:
038.553.469-84) visualizou este documento por meio do IP 189.85.177.131 localizado em Florianópolis -
Santa Catarina - Brazil

25 set 2024
14:37:08

Felipe Lollato (Empresa: Lollato Lopes Rangel Ribeiro Advogados, Email: felipe@lollato.com.br, CPF:
038.553.469-84) assinou este documento por meio do IP 189.85.177.131 localizado em Florianópolis -
Santa Catarina - Brazil

25 set 2024
14:33:50

Luciano Gomes D Avila (Email: luciano.gomes.davila@gmail.com, CPF: 916.943.100-00) visualizou este
documento por meio do IP 45.237.111.173 localizado em Palhoça - Santa Catarina - Brazil

25 set 2024
14:33:54

Luciano Gomes D Avila (Email: luciano.gomes.davila@gmail.com, CPF: 916.943.100-00) assinou este
documento por meio do IP 45.237.111.173 localizado em Palhoça - Santa Catarina - Brazil

25 set 2024
14:33:51

Saulo Luiz Morais de Oliveira Melo (Email: saulo.morais.adv@gmail.com, CPF: 007.131.265-07) visualizou
este documento por meio do IP 143.255.239.11 localizado em Jaguaribara - Ceará - Brazil

25 set 2024
14:33:57

Saulo Luiz Morais de Oliveira Melo (Email: saulo.morais.adv@gmail.com, CPF: 007.131.265-07) assinou este
documento por meio do IP 143.255.239.11 localizado em Jaguaribara - Ceará - Brazil

25 set 2024
14:33:26

Chaiane Da Silva Carster (Email: chaicarster@hotmail.com, CPF: 808.382.350-34) visualizou este documento
por meio do IP 187.52.161.103 localizado em Florianópolis - Santa Catarina - Brazil

25 set 2024
14:34:53

Chaiane Da Silva Carster (Email: chaicarster@hotmail.com, CPF: 808.382.350-34) assinou este documento
por meio do IP 187.52.161.103 localizado em Florianópolis - Santa Catarina - Brazil

25 set 2024
14:33:44

Alieska Maria Crestani de Souza (Email: crestanidesouza.adv@gmail.com, CPF: 087.904.639-27) visualizou
este documento por meio do IP 143.208.212.103 localizado em Criciúma - Santa Catarina - Brazil

25 set 2024
14:34:08

Alieska Maria Crestani de Souza (Email: crestanidesouza.adv@gmail.com, CPF: 087.904.639-27) assinou
este documento por meio do IP 143.208.212.103 localizado em Criciúma - Santa Catarina - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 7ceaf704c7985c2d2f03d4dad652ff199ab94e1dd46c0639e191b189d1cb24d7

https://valida.ae/4c9e2acf029e7efa3a77ee9c2dc7d0594e2866c122b602930

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/4c9e2acf029e7efa3a77ee9c2dc7d0594e2866c122b602930
https://valida.ae/4c9e2acf029e7efa3a77ee9c2dc7d0594e2866c122b602930